Протокол № 3

заседания диссертационного совета 24.1.149.01 (Д 004.004.01)

на базе ФБГУН Института химии твердого тела УрО РАН

от 12 июля 2023 г.

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 25 человек.

Присутствовали на заседании – 23 человек.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Академик РАН, д.х.н. Кожевников В.Л., д.х.н. Кузнецов М. В., д.х.н. Поляков

Е. В., к.х.н. Пасечник Л.А.,  чл.-корр. РАН, д.х.н. Бамбуров В.Г., д.х.н.

Бушкова О.В., д.ф.-м.н. Горностырев Ю.Н., д.ф.-м.н. Гусев А.И., д.х.н.

Денисова Т. А., д.ф.-м.н. Жуков В.П., д.х.н. Захарова Г.С., д.ф.-м.н., Зубков

В.Г., д.х.н. Зуев М.Г., д.х.н. Келлерман Д.Г., д.ф.-м.н. Коротин М.А., д.х.н.

Красильников В. Н., д.х.н. Красненко Т.И., д.х.н. Линников О.Д., д.х.н.

Марков В.Ф., д.ф.-м.н. Медведева Н.И., д.х.н. Рыжков М.В., д.х.н. Шалаева

Е.В., д.х.н. Шевченко В.Г.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

Защита диссертации КАЛИНКИНА Михаила Олеговича на тему:

«Материалы на основе LiMgPO4 для люминесцентной дозиметрии: синтез и

свойства» на соискание ученой степени кандидата химических наук по

специальности 1.4.15  Химия твердого тела. Диссертация выполнена в

лаборатории квантовой химии и спектроскопии им. А.Л. Ивановского

ФГБУН ИХТТ УрО РАН под руководством д.х.н. Келлерман Дины

Георгиевны, научный консультант – д.ф-м.н. Сюрдо Александр Иванович,

ФГБУН ИФМ УрО РАН, лаборатория интеллектуальных технологий

диагностики, главный научный сотрудник.

Диссертация представлена к защите впервые.

Официальные оппоненты:

Полисадова Елена Федоровна, д.ф-м.н., ФГАОУ ВО «Национальный

исследовательский Томский политехнический университет», г. Томск,

Отделение материаловедения Инженерной школы новых производственных

технологий, профессор;

Шкерин Сергей Николаевич, д.х.н., ФГБУН Институт

высокотемпературной электрохимии УрО РАН, г. Екатеринбург,

Лаборатория электрохимического материаловедения, главный научный

сотрудник.

Ведущая организация: ФГБУН Институт геологии и геохимии им.

академика А.Н. Заварицкого Уральского отделения РАН, г. Екатеринбург

Председатель – на основании явочного листа определяет правомочность

заседания совета и объявляет повестку. Предоставляет слово ученому

секретарю.

СЛУШАЛИ: ученого секретаря совета к.х.н. Пасечник Л.А.,

ознакомившую членов совета с документами и материалами аттестационного

дела соискателя и их соответствии Положению о совете по защите

диссертаций.

СЛУШАЛИ: соискателя Калинкина М.О., изложившего основные

положения диссертации.

По окончании доклада соискателю задали вопросы: д.х.н. Красненко

Т.И., д.х.н. Захарова Г.С., д.х.н. Марков В.Ф., чл.-корр. РАН Бамбуров В.Г.,

д.х.н. Кузнецов М.В., д.х.н. Бушкова О.В., д.ф.-м.н. Жуков В.П., д.х.н.  Зуев

М.Г. д.х.н. Шалаева Е.В.

На поставленные вопросы соискатель дал исчерпывающие ответы.

Председатель – предоставляет слово научному руководителю

Келлерман Д.Г. которая дала характеристику соискателю научной степени и

отражает необходимость введения научного консультанта для выполнения

исследований.

Председатель -  предоставляет слово научному консультанту д.ф.-м.н.

Сюрдо А.И.

СЛУШАЛИ: ученого секретаря совета, огласившего заключение

Ученого совета ИХТТ УрО РАН, отзыв ведущей организации ФГБНУ

Институт геологии и геохимии им. академика А.Н. Заварицкого УрО РАН и

отзывы, поступившие на автореферат диссертации.

СЛУШАЛИ: Соискателя Калинкина М.О., ответившего на вопросы и

замечания, имеющиеся в отзывах ведущей организации и в отзывах на

автореферат диссертации.

Председатель – предоставляет слово ученому секретарю совета к.х.н.

Пасечник Л.А. для ознакомления с отзывом первого официального

оппонента д.х.н. Полисадовой Е.Ф., которая прислала положительный отзыв

и уведомление об уважительной причине своего отсутствия на заседании

совета, а также соискателю Калинкину М.О. для ответов на вопросы и

замечания первого официального оппонента.

Председатель – предоставляет слово второму официальному оппоненту

доктору химических наук Шкерину С.Н., а также соискателю Калинкину

М.О. для ответов на вопросы и замечания второго официального оппонента.

Председатель – открывает дискуссию, в которой приняли участие:

д.х.н. Бушкова О.В., д.ф.-м.н. Жуков В.П., д.х.н. Шевченко В.Г., д.х.н.

Линников О.Д., чл.-корр. РАН, д.х.н. Бамбуров В.Г., д.х.н. Захарова Г.С.,

д.х.н. Кузнецов М.В.,  д.х.н. Поляков Е.В.

С заключительным словом выступил соискатель Калинкин М.О.

Председатель предлагает избрать счетную комиссию в составе: д.х.н.

Линников О.Д., д.х.н. Марков В.Ф.,  д.х.н. Шевченко В.Г.

Счетная комиссия избирается открытым голосованием единогласно.

СЛУШАЛИ: Председателя счетной комиссии д.х.н. Линникова О.Д.

огласившего протокол № 2 заседания счетной комиссии за присуждение

Калинкину М.О. ученой степени кандидата химических наук:

 за проголосовало –   22, против -  нет,   недействительных  бюллетеней – 1.

Протокол счетной комиссии  утверждается открытым голосованием –

единогласно.

Председатель – предлагает вниманию членам совета Проект

заключения по диссертации Калинкина М.О. и просит высказать замечания

или дополнения, если они появились у членов совета.

По проекту заключения с замечаниями выступили  д.х.н. Денисова

Т.А., д.х.н. Красненко Т.И.

С учетом высказанных замечаний заключение совета принимается

открытым голосованием – единогласно.

Соискатель Калинкин М.О. ознакомлен с заключением совета.

Председатель закрывает заседание совета.

Председатель,

д.х.н., академик Кожевников В.Л.

Ученый секретарь совета, к.х.н. Пасечник Л.А.

  12.07.2023 г.